
Информация об основных итогах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и эффективности использования в 2022 году и истекшем периоде 

2023 года бюджетных средств, направленных на осуществление деятельности 

по отлову и содержанию животных без владельцев на территории 

муниципального образования городского поселения Ревда Ловозерского 

муниципального района Мурманской области» 

  

Коллегия Контрольно-счетной палаты Мурманской области рассмотрела результаты 

контрольного мероприятия ««Проверка законности и эффективности использования в 2022 

году и истекшем периоде 2023 года бюджетных средств, направленных на осуществление 

деятельности по отлову и содержанию животных без владельцев на территории 

муниципального образования городского поселения Ревда Ловозерского муниципального 

района Мурманской области»» (далее – контрольное мероприятие). 

Объекты контрольного мероприятия:  

администрация муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского 

муниципального района Мурманской области (далее – Администрация г.п. Ревда).  

Проверяемый период: 2022 год, 1-е полугодие 2023 года.  

Отчет о результатах проведенного контрольного мероприятия представлен аудитором 

Харчевой Е.А. 

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее. 

1. Нормативные правовые акты по вопросам осуществления полномочий в области 

обращения с животными, принятые муниципальным образованием,  в целом соответствуют 

действующему законодательству. 

2. В рамках осуществления деятельности по отлову и содержанию животных без 

владельцев Администрацией г.п. Ревда за 2022 год произведены расходы за счет средств 

местного бюджета в общей сумме 1 933,7 тыс. рублей, за первое полугодие 2023 года – 

977,6 тыс. рублей в рамках муниципальных контрактов на оказание услуг по содержанию 

животных без владельцев, переданных в муниципальную собственность г.п. Ревда.  

3. Расходы на осуществление деятельности по отлову и содержанию животных без 

владельцев в 2022-2023 годах за счет средств местного бюджета по плановым и исполненным 

назначениям превышают  указанные расходы, производимые в рамках государственных 

полномочий в основном за счет пожизненного содержания животных без владельцев, 

проявляющих агрессивное поведение по отношению к человеку и животным и не подлежащих 

выпуску в прежнюю среду обитания. 

4. Муниципальные закупки в целях реализации порядка поступления животных без 

владельцев в собственность муниципального образования осуществлялись в соответствии с 

требованиями Федерального закона № 44-ФЗ путем заключения контракта с единственным 

поставщиком в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ. 

5. По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 

недостатки при осуществлении деятельности по отлову и содержанию животных без 

владельцев на территории муниципального образования за счет средств местного бюджета. 

5.1. В нарушение пункта 2.2.3 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Муниципальная программа не содержит: информацию о текущем 

состоянии в области регулирования численности животных без владельцев; перечень целевых 

показателей с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации; сведения об объемах 

финансирования мероприятий за счет всех источников финансирования; методику оценки 

эффективности муниципальной программы. В нарушение пункта 2.7 указанного порядка в 

Муниципальной программе не указан прогнозируемый объем расходов бюджета 

муниципального образования на реализацию подпрограмм с оценкой его влияния на 

достижение целей и конечных результатов программы. 

5.2. В нарушение приказа Минфина России от 24.05.2022 № 82н «О Порядке 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 



структуре и принципах назначения» планирование расходов на реализацию Муниципальной 

программы, в рамках которой реализуются мероприятия, направленные на осуществление 

деятельности по отлову и содержанию животных без владельцев, осуществляется  без учета 

структуры кодов бюджетной классификации, предусматривающей увязку направлений 

расходования средств с основными мероприятиями программ. 

5.3. В нарушение пунктов 18.2.4, 18.2.5 приказов  Минфина России от 06.06.2019 № 85н 

и от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» расходы по 

содержанию животных без владельцев за счет средств местного бюджета в 2022-2023 году 

отражались по подразделу 0503 «Благоустройство» вместо 0405 «Сельское хозяйство и 

рыболовство», что повлекло нарушение принципа единства бюджетной системы Российской 

Федерации, установленного статьей 29 Бюджетного кодекса.  

5.4. В нарушение статьи 6, пункта 1 статьи 13 Федерального закона    № 402-ФЗ по 

состоянию на 01.01.2022 года должностным лицом допущена недостоверная бюджетная 

отчетность за 2021 год в Балансе главного распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета и Сведениях 

по дебиторской и кредиторской задолженности (форма 0503169) в части искажения (занижения) 

показателя кредиторской отчетности на 94,4 тыс. рублей. 

Нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее 

представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей 

незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее незначительное искажение показателей 

этой отчетности или не повлекшее искажения показателей этой отчетности, содержит признаки 

административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.6 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях. 

5.5.  Отсутствие утвержденного норматива стоимости дня содержания животного без 

владельцев, переданного в муниципальную собственность,  и применение стоимости одного дня 

содержания животного без владельцев в размере 270,0 рублей в сутки при заключении 

Администрацией г.п. Ревда контракта повлекло увеличение расходов на содержание животного 

без владельцев, что не соответствует принципу эффективности использования бюджетных 

средств, установленному статьей 34 Бюджетного кодекса. Сумма неэффективных расходов 

составила 27,2 тыс. рублей. 

5.6. Отсутствует порядок дополнительного использования собственных материальных 

ресурсов и финансовых средств для осуществления государственных полномочий, что не 

соотносится с требованиями пункта 5 статьи 19 Федерального закона № 131-ФЗ и подпункта 3 

пункта 3 статьи 7 Закона Мурманской области № 2402-01-ЗМО. 

По итогам контрольного мероприятия на заседании Коллегии Контрольно-счетной 

палаты Мурманской области утвержден отчет о результатах контрольного мероприятия 

(протокол № 34 от 15.12.2023), а также приняты следующие решения:  

1. Направить представление Администрации г.п. Ревда для устранения нарушений 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ.   

2. Направить информационное письмо в Администрацию г.п. Ревда о  результатах 

контрольного мероприятия, обратив внимание на риски нарушения федерального и 

регионального законодательства в случае осуществления расходов за счет средств местного 

бюджета на исполнение государственных полномочий, а также осуществления излишних 

расходов местного бюджета при отсутствии утвержденного норматива стоимости дня 

содержания животного без владельцев, переданного в муниципальную собственность. 

3. 3. Направить  отчет в Мурманскую областную Думу, Совет депутатов муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района Мурманской области, 

Администрацию г.п. Ревда.  


